Regale Sacerdotium Romano Pontifici Assertum

Sfondrati, Celestino

[Sankt Gallen], 1684

§. I. Quid Jus Regaliæ, quæ illius origo, progressus: quæ causa, ut tam acriter impugnatum, defensumque, & rationes utrinque productæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63125](#)

REGALE SACERDOTIUM
ROMANO PONTIFICI
ASSERTUM, &c.

P R Æ L U D I A
IN
P R Æ S E N T E M T R A C T A T U M

§. I.

Quid Ius Regalia, quæ illius origo, progressus: quæ causa, ut tam acriter impugnatum, defensumque, & rationes utrinque productæ.

Summaria.

1. *Causa scribendi.*
2. *Fructus Ecclesie vacantis de Iure Canonico ad Electos pertinent.*
3. *Et Iure, & consuetudine, fructuum custodia ex S. Pontif. consensu Principibus secularibus competere potest: non tamen fructuum occupatio, & vacantium Beneficiorum dispositio.*
4. *Concilia Lugdunense, & Constantiense occupationem vacantium fructuum ab quando concedunt.*
5. *Regum Galliae, Regnantis præsertim circa Regaliam Arresta, & Edicta.*
6. *Quæ ab Episcopis partim recepta, partim oppugnata.*
7. *Alectensis præserium, & Apamensi, eorumq; appellatio Romam: & litteræ à Pontifice summo ad Regem, & Episcopo scriptæ.*

A

8. Item

8. *Tempestas in Episcopum, & Ecclesiam Apamensem tota
incubit ignaro Rege.*
9. *Rationes à summo Pontifice contra Regaliam productæ: &
alia à Gallis oppositæ.*
10. *Quærelis Romani Pontificis offensi Galli, Archiepiscopi pre-
sertim Tholosanus, & Parisiensis, quibusque ex causis: & Co-
mitia Parisios indicta.*
11. *Litteræ Romani Pontificis ad Regem Christianissimum.*
12. *Ab aliquibus inhumanitatis notatae, sed immerito, quod ex
alii summorum Pontificum & Patrum ad Imperatores lit-
teris offenditur.*
13. *De Regalia, & juribus illi annexis, fusius differitur.*

I.

Non in naturalibus tantum, sed etiam Politicis rebus multum interest, è quibus causis, quibusque principiis res aliqua proveniat, causarum indolem plerumque imitante effectu: enim verò quod ex impetu animi, turbatique ratione initium habuit, raro est, ut intra justum, honestumque consistat, affectu videlicet dominante, & medium, aut modum virtutis perrumpente: & miraculo planè, aut casui adscribas, si quod Amor, aut Ira consuluit, recte provenierit, non minus, quam si navis remo, & rectore amissis inter ventos, procellasque portum, quo cursum flexerat, teneat. Hæc nobis causa fuit argumentum, quod præ manibus est, à principiis suis repetendi, lectoris postea judicio commissuri, ut examinatis causis de effectu pronuntiet, & florem, fructumque ex radicibus aestimet, quod in jure nostro non est novum, ex Proœmio videlicet mentem, & intentionem ac causam finalem dispositionis colligi, animumque profarentis declarari. (a) Et eleganter notavit D. Leo Pontifex: *Principatus, quem aut seditione extorsit, aut ambitus occupavit; etiam si mo-
nibus atque actibus non offendit, ipsius tamen initii sui est perniciosus
exemplo.. Et difficile est, ut bono peragantur exitu, quam malo sunt in-
soluta principio. c. Principatus. 1. q. 1.*

II. Jus.

(a) De quo vide Barbosam axiomate. 192.

II. Jus ergo Regaliæ nihil aliud est, quam jus quoddam custodiæ, & depositi; cum videlicet vacante Ecclesiâ aliquâ, fructus interim, qui proveniunt, Principibus loci custodiendi, aut in depositum committuntur, quos Eleæto postea Ecclesiæ Pastori integros restituant. Sic enim sacris Canonibus statutum est, ut fructus Ecclesiæ vacantis Eleæto, non alteri cedant, nec possint alienari. (a) Dabimus aliquot textus, ut res evadat clarior: Sic ergo Alexander III. Cantuariensi Archiepiscopo, ejusque suffraganeis loquitur: *Fraternitati vestramandamus, quatenus si quando in vacantibus Ecclesiis, in quibus Ecclesiastica persona presentationem habet, vel qui persona minus idonea presentatur, vel alia de causa de jure personas non potueritis in eis instituere: appellatione remota ponatis oeconomicos, qui debeant fructus percipere. & eos aut in Ecclesiarum utilitatem expendere, aut futuris personis fideliter reservare.* c. cum vos plerumq; 4. de offic. 7. jud. ordinarii. Et Bonifacius VIII. *Quia sepe contingit, quod Cathedralibus, & Regu'aribus, ac Collegiatis Ecclesiis vacantibus, Capitula, Conventus, Collegia, & singulares earundem persona bona à Prælatis ipsarum dimissa, vel vacationis tempore obvenientia, quæ in utilitatem dictarum Ecclesiarum expendi, vel futuri deberent successoribus fideliter reservari, occupant; & consumunt in eorum grave dispendium, & jaætiram. Nos ipsorum ausus reprimere, ac Ecclesiarum indemnitatibus præcavegre volentes, decernimus, ut ii, qui præmissa de cetero præsumperint, eo ipso sint, & tamdiu maneant ab officio, & beneficiis quibuscunq; suspensi, donec plenè restituerint, quicquid de bonis percepérint supradictis, non obstantib; quibuscunq; privilegiis, consuetudinibus, vel statutis juramento, confirmatione Sedis Apostolice, aut alia quacunq; firmitate vallatis, quæ omnia Apostolicâ auctoritate revocamus. c. quia sepe 40. de Eleæto in 6. Eadem ferè disponit Gregorius X. in Generali Concilio Lugd.*

Olim ergo, ut ex allatis textibus constat, vacante sede Episcopali unus ex Provincialibus Episcopis ac Metropolitano eligebatur, qui vacantem Ecclesiam regeret, quem veteres *Intercessorem* vocabant, aut etiam à summo Pontifice in Italia Visitator decernebatur, qui vacanti Ecclesiæ præcesset. Et tamen inter tot factorum Canonum præsidia impediri non potuit, quin in omnium vacantium Ecclesiarum custodiam, & fructus involaretur. Audi Flodoardum in *caec*

(a) Vide c. 38. causa. 12. q. 2. c. non liceat. 43. & 47. causa. 12. q. 2. c. quoniam. 2. dist. 75. Concilium Trident. Ses 24. de reformat. c. 16. quæ capitula ex Conciliis Ilerdensi, Chalcedonensi, Lateranensi desumpta sunt.

Historia Rhemensis, & Rigordum Anno Christi 1190. si forte contigerit sedem Episcopalem vel aliquam Abbatiam Regalem vacare, Regina, & Archiepiscopus tam diu Regalia in manu sua teneat, donec Electus consecratus sit, vel bencdictus. Idem jus custodie seu Regalizæ ab Angliae Regibus usurpatum refert Guilielmus Rufus in Chronicò 1089. & Matthæus Parisiensis ad eundem annum: Rex inquit, Wilhelmus, defuncto Venerabili Paire Landfranco Cantuar. Archiepiscopo, Ecclesiæ, & Monasteria fere totius Angliae in manu sua, defunctis Pastoribus, retinens, gravi omnia depopulatione vastabat, & instar firmarum Laicis commendabat. Idem de Orientis Imperatoribus narrat Zonaras tom. 3. Annalium, & Balsamon in c. 35. sextæ Synodi Trull. Idem de Ducibus, & Comitibus Gallæ, & Britaniæ habet Dadinus Alteserra l. 2. de Ducib. (a)

III. Duo igitur complectitur jus Regalizæ. Primo custodiam, deinde fructuum occupationem. Hanc, ut diximus, jura non tantum severè prohibent, sed etiam eos qui usurpant, anathemate feriunt, ut patet ex allatis textibus. Ipsam verò custodiam tam jura, quam consuetudo Patronis etiam Laicis aliquando concedunt: jura quidem: quia Laicis Patronis permittunt, ut possit honestam conditionem Foundationibus adjicere, qualis est custodia Ecclesiæ vacantis. Quid enim æquiūs, quam ut rebus tuis modum aliquem adjicias, & donato Ecclesiæ patrimonio, defuncto illius Episcopo, solam tuendi curam tibi reserves; Nemo planè ingentes facultates hac conditione sibi donatas respueret, nec donatorem injuriæ appellaret. (b) Imò etiam pensiones ab Ecclesia solvendas cum Episcopi consensu reservare sibi possunt. c. præterea 23. de jure Patronatūs. (c) Consuetudinem vero admittunt multi gravesque Auctores, & ea summorum Pontificum veniam etiamnum in Hispaniis viget. (d) modo, ut diximus, fructus, aut alia vacantis Ecclesiæ jura sibi non vendicent, alioquin gravissimis pœnis à sacris Canonibus multantur; imò jus patronatūs amittunt. (e) Et merito quidem: qui enim custodiam habent, custodire debent, non consumere, ut dicitur in l. Is cui s. ff. ut in poss. ff. legat § 22. Multò minus concessa est Patrono obtentu fundationis aut dotacionis, Beneficiorum vacantium collatio c. relatum de jure patronatūs. Trid. sess. 22. c. 11. de reformat. Ergo,

(a) Vide Gonzalez. ad c. 4. de officio ordin. (b) Videatur Textus in c. decernimus 16. q. 7. c. cum dilectus 8. de consuetudine ubi Abbas. c. verum de conditionibus appositis. Trid. sess. 24. de reform. c. 3. & sess. 25. c. 9. (c) Vide Gloss. in c. generali 13. de Elect. circa finem. (d) Teste Gonzalez. de offic. jud. ord. in c. 4. n. 6. (e) Vide c. filii 16. p. 7. c. præterea 4. de jure Patronatūs. Trid. sess. 25. de ref. c. 9.

Ergo, ut dicebamus, Principibus & Patronis, tam jus, quam consuetudo custodiam vacantis Ecclesiæ permisit: sed illa paulatim in lucrum, & spolia cessit; & quæ prius custodia dicebatur, cœpit Patrimonium esse, dilatante terminos cupiditate. (a) Princes ergo, quibus jus Regaliz, & custodiæ competebat, non solum vacantis Ecclesiæ decimas, oblationes, legata pia, aliosque proventus dispensabant, sed etiam Canonicatus, & beneficia interim conferebant; in quam nimis præsidentem licentiam à sanctis PP. acriter est declamatum, ut videre est in litteris Formosi Papæ ad Fulconem Archiepiscopum datis, & apud Innocentium III. in Concilio Lateranensi c. 12. de pœnæ.

IV. Hæc, quantumvis sic se habeant, cum moderat one tamen aliqua intelligenda sunt: si enim Patronus Laicus tempore foundationis, aut dotationis ex fructibus Ecclesiæ pensionem aliquam reservasset; (b) Aut antiqua consuetudine jus percipiendi fructus in vacante Ecclesia obtinueret; nolebant jura patronis quicquam derogari, cum Ecclesiæ intersit eorum liberalitatem Beneficiis potius provocare, quam decretis constringere, & sunt expressi textus in c. præsenti. 9. de offic. ordin. in 6. Sed præsertim in Concilio Lugdunensi secundo sub Gregorio X. Anno M.CC.LXXIV. celebrato; ubi Ecclesiis juxta, & Ecclesiarum Benefactoribus consultum est jure Regaliz, & vacantium fructuum Principibus quidem concessio, sed etiam temperato: statuit enim, ut gravissimis pœnis etiam excommunicationis latæ sententiæ in eos animadverteretur, qui jus Regaliz hactenus non obtentum de novo invaderent, qui vero titulo fundationis aut antiquæ consuetudinis jam olim illud possedissent, non quidem turbarentur, abusibus tamen abstinerent: Verba Concili sunt: Generali constitutione sancimus, universos & singulos (qui Regaliam, custodiam, sive guardiam, ad vocationis seu defensionis titulum in Ecclesiis, Monasteriis, seu quibuslibet aliis pīis locis de novo usurpare conantes, bona Ecclesiarum, Monasteriorum, aut locorum ipsorum variantium occupare præsumunt) quantacumq; dignitatib; honore præfulgeant, Clericos etiam Ecclesiarum, Monachos Monasteriorum, & personas ceteras locorum eorundem, qui hoc fieri procurant: eo ipso excommunicationis sententia decernimus subjacere. Illos vero, qui se ut debent, talia facientibus non opponunt: de proventibus Ecclesiarū seu locorum

A 3

corum

(a) Vide Flodoardum l. 4. Historiæ Rhenensis. c. 2. (b) c. 23. de jure Patronatus. Glossa in c. generali 13. de Elect. in 6. circa finem.

corum ipsorum prot tempore, quæ premissa sine debitâ contradictione per-
miserint: aliquid percipere distiblin⁹ inhibemus. Qui autem ab ipsa-
rum Ecclesiarum ceterorumque locorum fundatione, vel ex aliqua con-
suetudine jura sibi hujusmodi vendicant: ab illorumabus sic pruden-
ter abstineant, & suos ministros ab eis sollicitè faciant abstinere, quod ea,
quæ non pertinent ad fructus, sive reditus provenientes vacationis tem-
pore non usurpent: Nec bona cetera quorum se afferunt habere custo-
diam, dilabi permittant, sed in bono statu conservent. c. generali. de Elect.
in 6. Nota: Hoc ipsum Lugdunense Concilium receptum fuisse, & ob-
servare jussum in Concilio Provinciali Salisburgensi Anno 1274. cu-
jus Provincialis Concilii hoc est initium: Ad honorem & gloriam Spon-
sa Christi, & fidei Christianæ, Nos DEI Gratia F.S. Sa'isburgensis Ec-
clesie Archiepiscopus A.S.L. Leo, Petrus Bruno, Wernardus, & Joa-
nnes Ratisponensis, Passavensis, Brixiensis, Seccoviensis, & Chimenis Ec-
clesiarum Episcopi in Provinciali hoc sancto Concilio congregati &c. (a)
Eadem ferme est Concilii Constantiensis intentio, quod sess 43. §. de
fructibus percipiendis, sic loquitur: *Fructus & proventus Ecclesiarum,*
Monasteriorum, Beneficiorum vacationis tempore obvenientes juris &
consuetudinis, vel privilegi⁹ dispositioni relinquimus. Hoc est ergo il-
lad Regaliæ à sacris Canonib⁹ partim, ut ostendimus, permisum, par-
tim damnatum, tantaque animorum contentione, ac partium studi⁹ in
Gallia defensum, Romæque oppugnat⁹, & justa forsan utrinque
ratione, si abusum excludas. Sed difficile est magnam potentiam intra
limites coercere, magnoque flumini, ne exundet, ripas præscribere; par-
va siquidem continentur, sed plena excurrunt.

V. Inter primos, quibus Regaliæ, ac custodiæ jus à multis re-
tro sæculis quæsิตum est, meritò Galliæ Reges adnumeres; qui & Im-
perii potentia, & terum gestarum magnitudine, & ingentibus in Ec-
clesiam meritis illud assecuti sunt, ut præclarissimis elogi⁹ à Summis
Pontificibus ornarentur, in quos ipsi tot beneficia contulerant: Gre-
gorius Regem Galliæ *Christianissimum* dixit: Innocentius IV. *Catho-
licum Principem*: Urbanus IV. *Principem inclitæ devotione præclarum*:
Honорius III. *Murum inexpugnabilem Populi Christiani*, teste Chopi-
no l. 1. *De sacra politia* tit. 3. Stephanus III. In celebri epistola ad
Pipinum data apud Baronium ad annum 755. *Super omnes inquit. gen-
tes, que*

(a) Reperitur hoc concilium tom. 3. p. 2. Concil. General. SEVERINI BINII
ad Concil. Lugdunense. 2. mihi fol. 1498. colum. 2.

res, quæ sub cœlo sunt, vestra Francorum gens Apostolo Dei Petro prima existit, quia secundum permissionem, quam ab eodem Domino, & Redemptore nostro accepimus, peculiares inter omnes gentes vos omnes Francorum populos habemus. Et apud Bzovium l. i. de Pontif. Rom. c. 47. Idem Stephanus Pipino Rege sic benedicit: Benedicetus es eximie fili à Deo excelso, qui fecit cælum & terram: & benedictus Deus, quo protegente in manibus Tuis hostes sunt: Benedicat Tibi Dominus, pulchritudo justitiae, & Tuos amantissimos Natos, meosque spirituales filios à Deo institutos Reges Francorum, & Patrios Romanorum cum Christianissima eorum matre excellentissima Reginatuatur, & in omnibus protegat. Dilatet Dominus semen vestrum, & benedicat in eternum, atq; solium Regni fruendum perenniter concedat. Ergo, ut diximus, inter tot alia privilegia etiam illud Regibus Galliæ concessum est percipiendi vacantis Ecclesiæ fructus, ut patet ex Bullis SS. PP. Innocentii III. Clementis IV. Gregorii X. Et aliorum in libro Gallico, cui titulus: *Preames de Libertez de l'Eglise Gallicane*. Sed cùm dubitari cæptum esset, an jus illud ad omnes Regni Ecclesiæ extendi posset; re in Parlamentis agitatâ, sub Henrico Magno, cùm jam Ecclesiæ Romanæ, abjectâ hæresi, accessisset, definitum: esse universale, & ad omnes pertinere. Intercesserunt continuò Episcopi longi temporis exemptionem causati; quorum precibus, allatisque rationibus datum, ut sententia non revocaretur quidem sed executione interim suspenſa, quiesceret. Ita LX. Annis cessatum, nisi quod Ludovico XIII. Regnante lis aliquoties gliscere visa, iterum consedit. Successit Ludovicus XIV. Qui rem finiri aliquando volens, coactis, uti dicunt, pari doctrinâ, & virtute Proceribus examinandum argumentum hoc dedit, eoque discusso Arrestum anno M. D. C. L. XXIII. Febr. XII. è Regio consilio prodidit, quo ad omnes Regni Ecclesiæ extendebatur, non tam novâ sententiâ larâ quam confirmatâ Henrici Magni antiquâ, imperatâque executione.

VI. Varios in Ecclesiæ Pralatis affectus Regium edictum aut excitavit, aut prodidit; aliis per occultas quereles dolorem testantibus, aliis & plerisque Regiæ voluntati obsecutis, aut quod justam crederent, aut quod beneficiis Regi suo obstricti nollent insulam opponere, à quo accepissent: aut quod multos in Aula consanguineos haberent Principi obnoxios, & quos nollent repugnando offendit, ac periculo exponi: aut quod in Aula educati humanitatem legibus præhaberent: aut quod verius est, nihil crederent

rent tam æquo Principe iniquum imperari posse; præsertim cùm speciosissimæ rationes Regaliam adornarent: facileque non improbis solum, sed etiam æqui amantibus imponebant; hinc si Regi obedirent, propositum p̄t̄m; inde facies honestatis tot coloribus picta; quæ causa fuit, ut complures potentiori causæ subscriberent, eumque præfertent, cui, ut putabant, aut plus deberent, aut plus metuerent: illi præsertim, qui in Aulis frequentes autam ostendique colligebant, portum arbitrari, ubi Principis gratiam reperissent.

VII. Duo Episcopi tamen infractis animis in aciem prodire, & ministris Regis libertatem Pastoribus dignam opponere ausi sunt, Apamensis scilicet, & Aleætensis; qui, cùm suas Ecclesiæ à longissimo tempore, & ultra memoriam hominum Regalæ oneribus exempras esse dicerent, negabant, nisi calcata immunitate Ecclesiasticæ gravati posse. Et, cùm à Regis non audirentur, nec Metropolitanæ, quos inclamabant, succurrerent, utpote qui causam Regiam tuebantur, ad communis omnium Matris, hoc est, Romanæ Ecclesiæ simum confugiunt, eamque appellant. Admissa est à Romano Pontifice appellatio: Cui, cùm Episcoporum, qui certatim, & undique impetrabintur, calamitas vehementer doleret, ad Regem Galliæ humilissimi scribit, quibus ut ab inceptis defixat, bortatur, alius tot præclarè regestis hoc etiam addat, ut turbata Ecclesiæ pax redeat: hoc unum deesse quoniam orationem gloriam exæquet, f. meq; rotæ orbe volantis magnitudinem expleat. Additæ ad Episcopos litteræ, quibus officijs sui in thendâ Ecclesiæ libertate, componendisque, qui gloriebant, tumultibus admonebantur.

VIII. A Rege, quod mireris, benignius, quam Episcopis responsum: nec tamen tempestas dissipata, quæ tota in Pastorem, & Ecclesiam Apamensem incubuit: spoliatus beneficiis, & provenientibus, omnique æruminarum genere exercitus, cùm tamen constantiam non exueret, sed quâ verbo, quâ ex exemplo, libertatem suæ Ecclesiæ tueretur, fulminatisque censuris procul Regalistas arceret, animam tandem inter æruminas septuagenarius posuit, scripto prius, missoque Regilibello, quòd & persecutio[n]es, quas injuste, ignaroque Rege fecerit; & necessitatem, quâ divinam humanæ voluntati præponere cogebatur, cùm fræterij jureamento se devinxisset ad libertatem Ecclesiæ suæ tuendam: denique Regis periculum

Quid jus Regalæ, quæ illius origo, &c.

9

culum, si pergeret blandientium potius, quam Episcopi vera monentis Consilium audire, adeò graphicè depingit, miscetque reverentiam Regi suo debitam libertari, & officio pastorali, ut planè expressam in illo vides boni Pastoris ideam, qui animam suam ponit pro ovibus suis. Mortuo Episcopo Canonici Apamiensis alii exilio pulsi, alii rebus omnibus exuti, alii extrema passi speciem omnino primitivæ Ecclesiæ referre, apertoque velut theatro antiquas Martyrum pugnas, & triumphos seriò ludere, videbantur, non alterius culpæ comperti, quam quod Papæ obedirent: aliis expulsorum spolia in prædam, & præmium concessa, quod illato innocentibus bello, insigniter militassent. Creditum est Regem, pium alioquin, justumque, hæc latuisse, sed ab illis agita ta, qui odio, & vindicta calebant. Evidem credo æterno dedecore apud posteros laborabunt, qui tam fœdo iactatos naufragio non tantum non juverint, sed etiam prædati sint, aliorum lacrymis, & infornatio dientes. Suspirabat ad hæc, quæ ad aures quotidie ferebantur, Romanus Pontifex, & cum aliter non posset, partim afflictos benignissimis litteris solatus est, partim repetitis admonitionibus Regium animum pullabat, à quo tandem Estensis Cardinalis Romā missus, qui cum Pontifice super Regalia conferret, & si æquis conditionib⁹ posset, negotiū cōponeret.

I X. Erit fortasse qui scire rationes cupiat, quæ hinc Gallum movebant, ut Regiam defendeteret, inde Romanum Pontificem, ut oppugnaret: breviter illas expendamus. Ex parte Pontificis hæc dicebantur: *Jus Custodiae, seu Regalia, utpote contra leges Canonicas, & Patrum Decreta inductum, extendi non posse, nisi quantum privilegia, consuetudo, & Ecclesiarum fundationes admitterent.* Non hoc agi, ut Regi tam bene de Ecclesia merito hoc jus adimatur, sed tantum, ut extra limites non excurrat: in iis Ecclesiis, quæ jam olim hoc onus tulissent, pergeret Rex privilegio suo uti, illis modo abstineret, quæ haec tenus immunes fuerant. Non posse Regem ullo privilegio, aut consuetudinis, & fundationis titulo eai Ecclesiæ occupare, quas recentibus vittoriis Galliae adjectas, nunquam fundasset, nunquam possedisset; cur ergo in istas vedem proferret? Concilium Generale Lugdunense in Galliis celebratum, sancteque habitum terminos jam olim fixisse, quos egrediri non liceat, ut videlicet ius Regalia, ubi haec tenus longa consuetudine obtentum esset, permitteretur, non tamen de novo, ubi non erat, induci posset, qui secus facerent, & facientibus non obfisterent, anathemate, & diris ferirentur; hoc solum, nec aliud Romanum Pontificem velle; esset tantum Lugdunensi Concilio locis,

B

locis.

locus, nec amplius controversiam ullam fore. Ex Regiis monumentis, observantiā quatuor & ultra seculorum, & celebriorum Gallie & Juris-consulitorum testimonio satis constare, multas Ecclesiās, & præsertim Apamiensem à Regalia fuisse immunem; cur istam aque in servitutem raperent & defuturum partibus suis Papam, si hoc permetteret, nam exemplum in alias Ecclesiās Regesque manaturum cum ingenti rerum sacrarum, & Episcoporum damno, idque tanto magis, quod ob ienit Regalia tot alii abusus miscentur. Non esse Regios decimis, oblationibus, piis legatis, aliisq; proventibus contentos: nomine fructuum, collationes omnium beneficiorum, (exceptis curatis,) Canonicatum, præbendatum Theologicalium comprehendit, & iis palam exponi, qui plus gratia non meriti afferant; nec aliam institutionem, quam Principis placitum requiri: sic Ecclesiasticam disciplinam omnino evertit: ne posse summū Pastorem, nisi officii aut immemorem, aut negligentem connivere: aliud esse ius Regalia, alind abusus tam indignos, istos tollerent, & illud non impugnari. Respondebant ex adverso Galli: Regem nihil novi molitus, nec aliam, quam Regum prædecessorum viam insistere, eorumque vestigia illi pro regula, & legibus esse. Jus Regalia sex jam seculis, & multò ante Lugdunense Concilium immotum stetisse, nec posse tanto tempore firmatum sine injuria, & damno everti.

Non illud gratis, & precario à Regibus obtentum, sed summis in Ecclesiām, præsertim Romanam beneficis: Inspicerent tot Episcopatus in Gallia fundatos, dotatosq;: tot fenda collata, tot templa, tot loca pia, tot præbendas, aliaque innumera; hæc omnia bases esse, quibus Regalia insistat, nec posse hanc Regibus adimi, quin omnia illa Regibus restituantur. Si deessent alia, hoc unum instar omnium fore, quod se, suaq; omnia, etiam Coronam, quam capite ferrent, tuendis Ecclesiās earumque juriis Reges addixissent, quantum hoc esse premium tantu beneficis? & tamen hoc ipsum Clementiā Regis multo minus, leviusq; effectum. Fuisse olim ius Regalia sic constituum, ut tenerentur Episcopi Reges ad bella comitari, arma, pecuniamq; conferre, Aulam ipsam, militesque hospitio excipere, multaque alia prestare, nunc Episcopis remissa. Ipsos vacantium Ecclesiārum fructus sic à Moderno Rege distribuit, ut tertiam partem Electis Pastoribus cedat; quod supereft, non profanis usibus, sed hereticorum bono impendi, quid ipse Papam elius faceret? Laborare ipsum Regem, nec sanguini, nec thesauris in angenda Catholica Religionē parcere, majorinesias fortitudine, an pietate; & Roma circapannos fructus ianum pulueris, & contentionis esse? Nihil ab ipso Rego decisum,

Quid jus Regaliae, quæ illius origo, &c.

II

decisum, sed Henrici Magni sententia locum datum esse, idque non remere, & inconsulto, sed adhibitis pertitissimis juxta, & equi amantissimis, quoisque ipsi Episcopi judices optassent. Nihil amplius à Rege fieri potuisse, quo conscientia sua consuleret: ab istis jus Regalia illimitatum, ac universale, & in omnes Ecclesias extensem agnoscere: ipsos Episcopos, virosq; Religiosos, extra paucos certatim subscribere: non posse sibi Regens persuadere paris & Doctrina, & pietatis viros aut velle, aut posse falli, solemque Romam tantum, non Parisis illucere. Falli omnino, qui crederent, fuisse Ecclesias aliquas Regalia non obnoxias: Regum enim indulgentia, non jure aliquo, aut privilegio libertatem consecutas: quis nesciat gratias non prescribi? Id ipsum Episcopos intellexisse, qui per annorum intervalla hanc immunitatem à Regibus peterent, nunquam perituros nisi debitum agnoscerent. Ius hoc custodia, & occupandorum fructuum Coronae in exum esse, & à nullo Regum alienari posse, remittitq; & si qui predecessorum remisissent, potuisse id facere, quoad viventer, seque ipsos tantum, non successores obstringere. Nihil alind Regem quam sua petere, nec de lucro, sed dignitate certamen esse, nec sibi minorum, quam Papam necessitatem incumbere ius Regale, quod à Majoribus accepisset, tuendi: hoc enim, cum thronum concenderet, jurasse, & hanc ipsam Religionis esse causam, jura menta servare.

Lugdunense Concilium quod attinet, illo potius causam Regis adjuvari quam opprimi, cùm antiquis possessoribus Regaliam confirmet, & illud tantum vetet, ne ab aliis usurpetur. Mirum esse, Episcopis omnibus Regiam causam probantibus duos summi, Apamensem, & Alethensem adversari; quasi verò equum videri possit, ut omnium auctoritas, & sententia duobus cedat, assurgatq; & tamen utriusq; contumaciam Romanum Pontificem hand latere, qui in causa Jansenii duobus Summis Pontificibus Alexandro VII. & Clementi IX. pertinaciter obliterint, nec Amicorum aut precibus aut rationibus flecti prius potuerint, quam armatum Vaticanum vident, & fulmen eminus coruscare, tum verò coactus manum dedisse, nec tam reverentia summi Pastoris, quam mentu viatos esse. His ergo tam paucis, tamq; obstinati, nec minus Roma, quam Gallie molestis major fides habenda esset, quam alius omnibus habere Gallicanam Ecclesiam, quod merito doleat, si Pontifex Max. Pralatos doctrina & virtute, tantoque numero insignes duobus illis non tantum aquet, sed etiam post habeat. Denique Concilio Lugdunensi definitum esse, ius Regalia tuiò ab iis possideri, qui longa consuetudine, aut privilegio munitrentur: solum ergo questionem facti superesse, an longa

B 2

488

hæc consuetudo omnes Gallia Ecclesiæ occupasset: hic de facto, non jure certari, & proinde ad solum Regium Senatum sententiam pertinere, cum nibil sacri admixtum habeat: & merito calumniatores esse, qui propterea dicant turbari à Rege Ecclesiasticum forum, cum ad hoc juris tantum questiones pertineant, quæ nulla hic vertitur, ut pote in Lugdunensi Concilio jam finita.

Ad has Gallorum exceptiones aliae à Pontificiis oppositæ. Extra lineam esse, quæ à Gallis dicerentur, nec ad materiam, de qua agitur, pertinere. Pontificem Max. nec tam ignorarum esse, nec tam ingratum, ut quantum Gallia Regibus debeat, aut nesciat, aut neget. Beneficia, quæ in Ecclesiam Romanam contulissent, nunquam effluxura; & quam alio Romani Pontifices memoria illa inscripserint, restari tota privilia, indulgia, gratias, aliaque quam plurima, quæ Reges vicissim à Christi Vicario acceperint. Ceterum donato etiam totius Orbis Imperio, & Coronâ quam capite Reges gestent, nunquam effecturos, ut officio, & partibus sibi à Christo impositis, sancteque juratis Pontifex Romanus deesse possit. Non privilegia, non consuetudines, non libertatem, non Regalia denique ipsam impugnari, sed abusus tantum, quibus Regalia nomen imponant. Collationes beneficiorum invadiri, impediri Canonicas Institutiones, jus custodia, & fructuum occupandorum ad Ecclesiæ extendi omnium testimonio liberas, exemptasque; & hoc ipsum custodia jus tanquam Coronæ proprium, innatumque, non verò à summis Pontificibus acceptū palam jactari. Episcopos, qui ausis tam indignis se opponant, tanquam perduellionis reos toto Regno agitari, & quod in sinum communis Ecclesiæ Parvis lachrymas suas & querelas effundant, in exilium, & ad paenas rapi: libertatem denique Ecclesiasticam sic deleri, ut vestigium ejus vix aliquod appareat. Hæc quâ ratione, quo privilegio, consuetudine excusari possit? has Pontifices Romani querelas, non alias esse; nec ad istas prius à Gallis responsumiri, quam sacrorum Coronum, Ecclesiæq; disciplinâ penitus oppressâ. Non hæc in angulis & occultè fieri, ut ad illa credenda opus habeat Pont. Max. duorum Episcoporum testimonius, Apamensis uidelicet, & Alensis. Nimiris hæc aperta, solique exposita esse, ut ab aliquo ignorari possint, multoq; minus ab illo, qui in fastigio Ecclesiæ veint speculâ positus, orbem circumspiciat. Nihil ergo Gallos agere, dum privilegia, dum consuetudines, ipsumq; Lugdunense Concilium suæ causæ prætexant: nihil istorum à Romano Pontifice oppugnari, nec antiquos terminos convelli, sed novos tantum abusus, quos nulla consuetudo, aut privilegium purgare possit, damnari: hos si tollant, pacem cum Christo, ejusq; Vicario, nec aliter fore.

Haec

Hæ, ut credimus, potissimum rationes erant, quibus utrinque pugnabatur: alia non tam ex solido, quam declamantium more, & propinquorum affectu producta, omnibus, ut fieri amat, dicere aliquid volentibus. Nos potiora selegimus.

X. Romæ interim, dum gliscentibus turbis remedium queritur, pejora in Galliis agitabantur. Exacerbaverant Episcopos variæ Pontificis querelæ, mitsique libelli, & quod mireris, illos maximè offendit, quorum causæ tam ardenter studebat. Notabantur Romæ Gallicani Pastores tanquam officii sui negligentes, desiderantes, quique plūs aula servirent, quam Ecclesiæ, nec tam, quid Papæ deberent, intueri, à quo Infulas acceperant, quam quid Regi placeret: Si animosè principiis obstitissent, Regem veneratione Sacerdotum jam dudum alium fore, nunc verò eorum conniveniā, & blanditiis, qui mederi debebant, plagam incrudiuisse, & extra remedium esse, non tam ægroti, quam Medicorum culpâ.

Querelis accesserant anathemata, & censuræ, quibus Regalistæ omnes petebantur, & nominatim Tolosanus Archiepiscopus: atque, ut infortunia raro sola, sed catenatim incedunt, aliud evenit, quod Archiepiscopum Parisiensem vehementer incitavit. Haud procul Parisiis in paupere Monasterio sanctimoniales ex ordine D. Augusti. degebant, quibus mortuâ, ut vocant, Matre, aliam Archiepiscopus præfecit; hâc paulo post è vivis sublatâ, alia iterum ab Archiepiscopo sufficta, sed Religionis, & habitus alterius, ac cum titulo Abbatissæ perpetuæ. Dolebant lacræ Virgines sibi Electionem ademptam, & contra Regulæ Decreta, longasque consuetudines Matris titulum in Antistitie mutatum, nec singulis trienniis, sed perpetuo datam. Tantoque magis dolorem augebat, quod viderent alterius ordinis, aliisque moribus fœminam delicias in paupere Monasterio captare, nobilique Matronæ similem servos alere, in Chorum velut Capitolium cum pedo, & tintinnabulo argenteis magnificè vadere, pulvinari, & tapetibus per pompam, & delicias subistratis. Hæc, ut dixi, numquam haec tenus usurpata oculos Familiae simplicis feriebant; Archiepiscopo igitur supplicant, ut dignetur Antultitam pauperi Monasterio gravem, & Disciplinæ inutilem aliò movere, & quam vellent eligi, permitteret: reiectæ pteces, obtentu Regii Chirographi, & necessitate collapsas Monasterii facultates per Abbatiissam reparandi. Repecebant sanctimoniales, mirum! esse, si quæ splendide, & cum apparatu viveret, ac lautas quotidie epulas adornaret, instrumentum haberetur instaurandis potius, quam consumendis opibus, si

bus, si quæ essent. Romam ergo configiunt: illic auditæ, Decretum Matrem aliquam liberè eligendi impetrant, omniq[ue] obedientia in delicatam Antistitiam solvuntur. Hinc enim vero ab Archiepiscopo, aliisque Galliæ Prælatis querelæ. Exacerbatis ergo animis, & in communem causam sociatis facile fuit, eam tempestatem cogi, quæ postea erupit; easque propositiones confitari, quæ a dversus Romanam autoritatem præsidio essent, si aliqua, quæ Gallis displicerent, imperasset.